
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPAZIO PER 
APPOSIZIONE 

EVENTUALI FIRME 
DIGITALI GRAFICHE 

 

 

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _____ del __________ 
 

 
 
 

OGGETTO:  

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 
36/2023, del servizio di Coordinatore della sicurezza in fase di 
Esecuzione relativamente ai lavori di: “Agglomerato 
industriale di Avezzano. Interventi di nuova 
infrastrutturazione e di manutenzione straordinaria” - CUP: 
D37H24000750001 CIG: B89D0DF3CA. 

 

 
 
 
 

francesca.bronzi
Font monospazio
317             13/10/2025



2  

VISTA la L.R. n. 23/2011 e s.m.i. sul riordino delle funzioni in materia di aree 
produttive; 

VISTO l’atto di fusione del 03/04/2014, con il quale i Consorzi Per Lo Sviluppo 
Industriale del Sangro, di Avezzano, di Sulmona, di L’Aquila, di Teramo e del Vastese 
sono stati accorpati nell’ARAP – Azienda Regionale per le Attività Produttive; 

VISTA la D.G.R. n. 648/C del 10/10/2024 con la quale si è provveduto alla nomina 
del Commissario Straordinario dell’ARAP, nonché la D.G.R. n. 106 del 19/02/2025 
con la quale nell’ambito del processo di riassetto complessivo di riorganizzazione ed 
implementazione delle aree industriali regionali sono stati implementati gli indirizzi 
operativi di cui alla DGR n. 648-C del 10/10/2024; 

 

IL COMMISSARIO 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione n. 317 del 13/10/2025 a firma del 
Responsabile Unico del Progetto Arch. Sergio Pepe avente ad oggetto “Affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, del servizio di 
Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione relativamente ai lavori di: 
“Agglomerato industriale di Avezzano. Interventi di nuova infrastrutturazione e di 
manutenzione straordinaria” - CUP: D37H24000750001 CIG: B89D0DF3CA”, che si 
allega alla presente deliberazione, per formarne parte integrante e sostanziale, e che 
si ha qui per riportata e trascritta; 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità amministrativa da parte del 
proponente RUP Arch. Sergio Pepe, alla regolarità tecnica nonché al visto di 
regolarità amministrativa espresso dal responsabile del DL-Dipartimento Lavori e 
Manutenzione, Ing. Giuseppe Nicola Bernabeo, alla sostenibilità economico contabile 
del responsabile del DC - Dipartimento Contabilità e Bilancio Dott. Antonio Della 
Croce e alla sostenibilità economico finanziaria del responsabile del DF -  
Dipartimento Programmazione Finanza e Controllo di Gestione Rag. Cristian La 
Civita;  

RITENUTO di provvedere in merito e per quanto di competenza, come riportato di 
seguito nel presente provvedimento; 

 

DELIBERA 

 

1) di dare atto che la premessa del presente provvedimento nonché la proposta di 
deliberazione sono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
qui integralmente riportate e trascritte; 

2) di prendere atto ed approvare l’offerta inviata dal Geom. Antonio Marini in data 
10/10/2025, acquisita al protocollo n° 0SU/9459 del 13/10/2025; 

3) di affidare, per quanto in premessa riportato, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., al Geom. Antonio Venanzio Marini, con studio 
professionale a Magliano dei Marsi, in via delle Aie n. 11, P. IVA 01245410665, 
il servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione relativo ai lavori: 
“Agglomerato industriale di Avezzano. Interventi di nuova infrastrutturazione e di 
manutenzione straordinaria. Lotto 1 – Manutenzione stradale” e “Agglomerato 
industriale di Avezzano. Interventi di nuova infrastrutturazione e di manutenzione 
straordinaria. Lotto 2 – Barriere di sicurezza” - CUP: D37H24000750001, per un 
importo contrattuale netto di € 12.000,08, oltre cassa professionale al 5% per € 



3  

600,00 ed iva al 22% per € 2.772,02, che ne determinano un totale complessivo 
di € 15.372,10, determinato al netto del ribasso offerto pari al 7,00%; 

4) di non procedere, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
d.lgs. 36/2023, alla richiesta della garanzia definitiva per l’esecuzione delle 
prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse 
e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 
esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

5) di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento/Servizio competente, 
anche al fine della relativa notifica ai Soggetti ed altri Uffici interessati, per quanto 
di rispettiva competenza 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

7) di dare incarico al Direttore Generale dell’ARAP delle eventuali iniziative di 
competenza conseguenti il presente deliberato; 

8) di dare atto che gli Uffici di quest’Ente sono autorizzati ai conseguenti 
adempimenti di rispettiva competenza; 

9) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione in “Amministrazione 
Trasparente” del sito internet aziendale www.arapabruzzo.it. 

10) di dare atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR 
con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs. 02/07/2010, n. 104 così come 
modificato dall’art. 209 del D. Lgs n. 36/2023 e s.m.i.. 

Allegati: 
1. proposta di deliberazione n. 317 del 13/10/2025. 
2. Offerta Geom. Antonio Marini del 10/10/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arapabruzzo.it/


4  

 

Il Commissario Straordinario A.R.A.P. 

Avv. Mario Battaglia 

 

 
 
 


		2025-10-13T17:34:18+0200
	Battaglia Mario




